MA/MSCGE-06

December - Examination 2017

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination Advanced Geography of India भारत का वृहद भूगोल

Paper - MA/MSCGE-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Explain the shape of India?
 भारत की आकृति कैसी है?
 - (ii) Name any two characteristics of peninsular drainage system.
 प्रायद्वीपीय अपवाह तंत्र की दो विशेषताएँ बताइये।
 - (iii) Write the names of major branches of Indian monsoon. भारतीय मानसून की प्रमुख शाखायों के नाम बताइये।
 - (iv) Describe the characteristics of laterite soil. लेटराईट मृदा की विशेषतायें बताइये।
 - (v) Define renewable energy resources. नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन को परिभाषित कीजिये।
 - (vi) Which South Indian city is known as Silicon Valley? किस दक्षिण भारतीय शहर को सिलिकोन वेली के नाम से जाना जाता है?
 - (vii) Define regional planning. प्रादेशिक नियोजन को परिभाषित कीजिये।
 - (viii) What is population explosion? जनसंख्या विस्फोट क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the physical divisions of great plain of North India. भारत के उत्तरी विशाल मैदान के भौतिक विभागों का वर्णन कीजिये।
- Explain the national water policy of India.
 भारत की राष्ट्रीय जल नीति बताइये।
- 4) Describe the characteristics of climate in India. भारत में जलवायू की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 5) Make a note on distribution and production of iron ore in India? भारत में लौह-अयस्क के वितरण एवं उत्पादन पर टिप्पणी कीजिये।
- 6) Make a note on problems caused by urbanization in India. भारत में नगरीकरण से उत्पन्न समस्याओं पर टिप्पणी कीजिये।
- 7) Make a note on atomic power production in India. भारत में आण्विक ऊर्जा पर टिप्पणी कीजिये।
- 8) Make a note on globalization and Indian economy. वैश्वीकरण एवं भारतीय अर्थव्यवस्था पर टिप्पणी कीजिये।
- 9) Present the geographical description of Chambal Basin. चम्बल बेसिन का भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain in detail the three phases of Chambal project. चम्बल परियोजना के तीनों चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 11) Geographically analyze the green revolution. हरित क्रांति का भौगौलिक विवेचन कीजिये।
- 12) Describe the development, localization and distribution of cotton textile industry in India. भारत में सूती वस्त्र उद्योग के विकास, स्थानीकरण एवं वितरण का वर्णन कीजिये।
- 13) Analyze the cross border terrorism in India while describing international boundaries of India.
 - भारत की अंतर्राष्ट्रीय सीमाओं का वर्णन करते हुए सीमा पार आतंकवाद का विश्लेषण कीजिये।